

Dyrlæger får lov at bryde medicinpakninger – ØL erklærer sejr

Økologisk Landsforening hilser folketingets nye veterinærforlig hjerteligt velkommen. Efter ti års møjsommeligt, politisk arbejde er der nu indgået en politisk aftale, der siger, at dyrlæger skal kunne bryde medicinpakninger, så de kun udleverer den nødvendige mængde til en given behandling.

I økologisk landbrug må landmanden ikke selv indlede medicinsk behandling af dyr. Landmanden må på dyrlægens anvisning efterbehandle et dyr, som dyrlægen har diagnosticeret og indledt behandling af. Til færdigbehandlingen af dyret, må dyrlægen udlevere resten af medicinpakken til landmanden, hvilket efterlader store mængder overskudsmedicin, som skal bortskaffes som affald inden for få dage.

- Det siger sig selv, at det er ressourcepild, og det er blandt andet derfor, at vi gennem næsten 10 år har kæmpet for en løsning. Den er nu omsider kommet som en del af folketingets Veterinærforlig 3, som netop har fokus på at minimere medicinforbruget og af samme grund fremhæver det økologiske landbrugs resultater på den front. Vi er glade i dag, siger Sybille Kyed, landbrugspolitisk chef, Økologisk Landsforening.

I forligsteksten hedder det:

”Partierne noterer sig, at regeringen tager de nødvendige initiativer for, at dyrlæger i relevante situationer skal kunne uddele afmålte mængder medicin til produktionsdyr og kæledyr, hvilket betyder, at besætnings- og kæledyrsejere ikke får udleveret så store mængder medicin, at en betydelig andel alligevel skal bortskaffes efter endt behandling.”

Der udleveres 1.000 gange for meget medicin

- Vi har undervejs sammen med Den Danske Dyrlægeforening, Landbrug & Fødevarer og Veterinærmedicinsk Industriforening foreslået en række konkrete tiltag, og med det nye forlig bliver det Fødevarestyrelsen og Lægemedelstyrelsens opgave at finde en endelig løsningsmodel. Det bidrager vi selvfølgelig til, og så ser vi frem til en bedre forvaltning af ressourcerne og at det lavere medicinforbrug i økologisk landbrug dermed også vil kunne aflæses direkte af VetStat, hvor dyrlægen registrerer den udleverede mængde medicin, siger Sybille Kyed.

Statistikken på medicinanvendelsen i landbruget går på den udleverede mængde medicin frem. Når økologer skal bortskaffe store mængder, så er der ikke lighed mellem udleveret mængde og faktisk anvendt mængde medicin. Økologisk Landsforening har i arbejdet med sagen dokumenteret, at der under de nuværende regler udleveres op flere 100 gange og nogle gange mere end 1.000 gange den mængde medicin, som den økologiske landmand har brug for til at efterbehandle et dyr.

For yderligere kommentarer/oplysninger

Sybille Kyed, landbrugspolitisk chef, Økologisk Landsforening, 24 65 23 92
Joachim Plaetner Kjeldsen, pressemedarbejder, Økologisk Landsforening, 30 54 39 30